

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdete-
tések és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézírta-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP.
A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Forduló ponton.

Hogy tényleg ismét a szellemi fejlődés történelmében forduló ponton állunk; a melynek, mint valami természeti eseménynek okvetlenül be kell következnie: ezt átérzi mindenki. Azonban hogyan fog ezen fordulat végbemenni? ez még a mai generáció kezében van.

Éppen azért azt hiszem, hogy aki a múlt és jelenkor szellemi áramlatait magasabb álláspontból áttekinteni tanult: az hívta és kötelezte is van a legjobb tudása és lelkiismerete szerint odatörekedni s azon munkálkodni, hogy a kikerülhetetlen átmenet ne legyen túlságosan merev; hogy a nemzet ne szakadjon szét az előre haladottak kisebbségére és az elmaradottak nagytömegére. Mert az előbbiek a régít teljesen elvetették, s új magasabb és éppen ségél népszerűtlen eszmények után törekednek; míg ellenben az utóbbiak a hagyományi állapotok tart-

hatatlanságát — csak nagyon tompán érzik, de hogy abból kiszabaduljanak, arra más eszközt nem ismernek, mint a nyers erőszakot és az új babonának, az új balhitnek régivel való fölcserélését.

Ha tehát alapos segítség okvetlenül szükséges: hogyan eszközölhető ez ki?

Mindenesetre mégis csak a szellemnek új fölélesztése által.

S ez a szabadság szelleme, az igazán isteninek és jónak ösforrásához való visszatérésnek szelleme; az a szellem, amely appellál magára az emberi szívre s ennek őszinte törekvéseire az igazság és világo sság után.

Ilyen értelmes, okos tovább képzését annak, a mit őseink teremtettek; — az ilyen komoly, becsületes törekvést az igazság és belső béke után várjuk, sőt követeljük a modern államban és a mai társadalomban.

A tudomány igazi képviselői első sorban vannak hivatva, hogy

a nemzet szellemének és kedélyéletének tovább fejlődésében pozitív munkálkodást fejtsenek ki és hogy bebizonyítsák, miszerint melegen átérzik a nép mélyebb szükségleteit; így bebizonyítják, hogy ők is emberek, egészen emberek!

Szent kötelességünk tehát ezen értelemben fölvilágosítani, közbejárni, tovább képezni, s így korunk nagy feladataiban közreműködni.

Tegyük ezt mint egyszerű férfiak, akiknek a nép nyomora szívükön fekszik, s a kik azon boldogító szellemi javakat, melyekben részesültek csak rájuk bízott zálognak tekintik, a melyeket gyarapítani és testvéreikkel megosztani kötelesek.

Csak így jöhet létre az egységes világnézet, a mely egyedül lesz képes zsinormértékül szolgálni a vélemények mai zűrzavarában; megszüntetni a kedélyt és nyugtalanságot és ismét biztos alapra helyezni egész gondolkodásunkat, cselekvésünket és hitünket.

Cselkó József.

TÁRCA.

Egy menyasszony albumába.

(Farsangi levél.)

— A „Somogyi Ujság” eredeti tárcája. —

Ha csak némileg is körültekintünk, észre vesszük, hogy az egyenlenség, korlátolt külső viszonyok, gondok és a bomlás, mely a házasságban, oly gyakran előfordul, nem ritkán a házasszony tudatlansága s tapasztalatlanságából ered. Már ebből is következik az, hogy a fiatal leányok főkötelességük volna kellő képen elkészülni, hogy így a családi élet jövődőkötetességeit teljesíthessék; akkor azután bizonyos, hogy a derék férj hajlama nem lesz mulékony, hogy az nem szűnik meg a rövid mézes hetekkel, hanem, hogy a szeretet boldogsága tartani fog egész életén át.

Azonban mire tanít a tapasztalat? Valljuk csak be őszin én: arra tanít minket, hogy a leányok túlnyomó száma menyasszonyi állapotát a boldogság összfogalmának tekinti; nem is sejtve, hogy azt eléggé gyakran meg-

számlálhatlan könnyek követik, főleg akkor, ha a hajadon valami szenvedélyes és könnyelmű férfi kezébe kerül.

Oh, hány menyasszony szeretne visszavonulni a szülei házába, s visszatérni a szép hajadoni életbe, ha mint hitves valami szenvedélyes és könnyelmű férfinak kezébe került! De hiába! későn van a bánat, s lehetetlen feloldani a bilincseket, melyeket önként magára vetett a boldog menyasszony!

A férfi értéke legjobban felismerhető az ő társaságából és azon viszonyból, melyben hozzátartozóival áll. Soha se tanúsítson hajlamot egy fiatal leány oly férfi iránt, kinek hite kétségen felül nem áll s aki nem bírja tisztelőtét s föltétlen bizalmát azon köröknek, melyeknek nem éppen győnge fogalmuk van a becsület és a morál dolgában, mert ezek soha se lesznek derék, gondos család fő; nevezetesen ha akkor, midőn a leány kezét megnyerni törekedtek, nem az őszinte hajlam, hanem anyai érdek vezérelte őket.

Alig lehetséges, hogy egy fiatal nő oly férfiuból derék igazi férjet neveljen. Erre a legnemesebb hősieség, szeretet s női okosság sem képes; gyakran arra tanít a tapasztalat, hogy ily esetekben a férjnek tönkre

menése után rendesen a nő élete is csak gond és fájdalomnak, szükség hiány sőt nyomornak láncolatából áll. De hogyan is remélhetne boldogságot a házasságban oly férfi, kinek nincsen komoly életcélja, még ha a házasság révén százezrek is állnának rendelkezésére? Mi sem képes annyira tévútra vezetni s a házi boldogságot aláadni, mint a tétlen, célnélküli élet s az ebből okvetlenül bekövetkező unalom. Ennek hatását, szomorú következményeit ecsetelni, valóban fölösleges volna; hiszen társadalmi életünkben ezeket nap nap után látjuk!

* * *

Ha már azon kellékekről s föltételekről van szó, melyek a családi boldogságot előmozdítják s ugyszólván biztosítják: akkor meg kell említenem azt is, hogy ahhoz némileg biztosított állás, jobban mondva existenciát okvetlenül kívánatos. A családi élet, vagyis egy családnak fentartása tényleg sokat követel. Mily rettenetes az élelmészeti hiányok vagyis a nyomor szónak a jelentése? Ezt akkor látjuk legjobban, ha alkalmunk van bepillantani oly családok életviszonyaiba, kiknek állása nem engedi, hogy nyomorult helyzetükben, mások segítségét igénybe vegyék.

Sirolin

„Emeli az étvágyat és a testőlyt, megszűnteti a köhögést, válaladékat, éjjeli izmádat.

**Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza**

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Sváj)

„Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerár-
ház. — Ára ötszáz forint 4. — koronás.

Egyről-másról.

Kaposvárott f. hó 7-én, a »Kaposvári Segélyszövetkezet«, Kemény Samu elnöklésével közgyűlést tartott.

A közgyűlés főtárgya, az alakítandó »Nép-Takarékpénztár Részvénytársasága«, föl vagy föl nem állítása volt.

Természetesen két pártra szakadtak a szövetkezeti tagok, részint a fölláttatandó takarékpénztár mellett, részint ellene.

A felállítást ellenzők, sokkal kevesebben voltak, mint a másik fél. Ezért azután volt közöttük olyan is, aki már előző napon hamis tartalmu falragaszokat ragasztatott ki a város utcáin, így akarván megfélemlíteni a közönséget.

Mennyiben értek célt? Még nem tudjuk!

Tény azonban, hogy a szenvedélyeskedés a gyűlésen oly nagy fokra hágott, miszerint azt inkább lehetett volna gyűlés helyett, tülekedésnek nevezni.

Megmozdultak, az egészen és a részben tömött zsebek és az ő Szankó Panzáikkal éktelen ordítószók között küzdöttek.

Kis hija volt, hogy az úgynevezett gyűlés, közönséges korcsmai verekedése nem fajult el.

Amennyire azután az elnökölő Kemény Samu a többséget kivette, kimondotta határozat képpen: hogy a »Néptakarékpénztár« megalakul és a »Segélyszövetkezet« igazgatósága utasítva lett, megalakulás feltételeinek kidolgozására.

Mert hát nem igaz ám, a kifüggesztett falragaszok azon tudósítása, hogy »Segélyszövetkezet« akar takarékpénztárra alakulni; hanem a »Segélyszövetkezet« mellett, mint iker testvér alakul a »Néptakarékpénztár« és a két intézet hivatva leszen egymás kölcsönös segélyezésére; mi azt fogja ered-

Erről sem szólok többet; minek is?

Joggal ellenvehetnék nekem itten a leányok azt a körülményt, hogy náluk a választás nem oly könnyű s szabad mint a férfiaknál. E tekintetben igazuk van!

Noha másrészt igaz az is, hogy itt ott a leányok is túlságosan nagy igényekkel lépnek fel melyeknek a nagyravágyáson s túlbecsülésen kívül alig van alapjuk.

Részemről tisztelem a leány azon elhatározását, hogy inkább nem megy férjhez, semhogy odaadja kezét olv férfinak, a kit nem szeret, vagy a ki hiányában van azon tulajdonságoknak, melyek a családi boldogság biztosításához okvetlenül szükségesek.

Engedjek meg nekem, kedves olvasóim, hogy e sorok záradékaul még csak egy két megjegyzést tehessek azon eljárásról, illetőleg magatartásról, melyet a leányoknak menyasszonyi állapötában követnie kellene s a mely nem ritkán nagy befolyással van a házassági élet alakulására.

A menyasszony ne titkolja el jegyese előtt lényének valóját; őrizze meg szentül női méltóságát és törekedjék fenntartani azon tiszteletét, amely a szeretet mellett azilárd alapját képezi a boldog házassáletnek. Az igazi szeretet kölcsönös nemesítésre szolgál; a menyasszony s hitves ép oly kedvezőleg hathat férjére, mint a hogyan ez is a legnagyobb befolyást gyakorolhatja választó tájának külső s belső életére, egész lényére. Ez azonban csak úgy lehetséges, ha a menyasszony mindent elkerül, a mit esetleg szerényletlenségnek, követelésnek lehetne magyarázni.

menyezni, hogy jövőben a »segélyszövetkezet« fölösleges pénze nem fog más intézetnél 3% mellett elhelyeztetni, hanem felhasználja azt saját iker testvére, a »néptakarékpénztár«, ami nagy költségséget teremt anyagilag, viszont ha a »segélyszövetkezet«-nek szövetkezeti tagjai kielégítéséről lesz szó, és esetleg pénzre lesz szüksége, ott lesz takarékpénztára, a »néptakarékpénztár« segítségére.

Az eszme tehát szép is, jó is, de meg hasznos is.

Mindenesetre, pénzt, — hasznót fog hajtani.

Ilyen körülmények között talán kíváncsi is, némely olvasónk, hogy mi lehet hát az oka annak, hogy a szép, jó és hasznos intézetnek vannak ellenségei?

Megmondjuk ezt is!

A »Kaposvári Segélyszövetkezet« igazgató váaszimányába, sokan vannak, akik másik kaposvári pénzintézetnek is igazgatósági tagjai. Így azután érdek összeütközések vannak! A mindig éhes zsebesek, a »telhetetlen papzsák«, érdeklődésbe rántja tulajdonosát; az pedig bizonyos dolog volt, most is az, de meg a jövőben is az fog lenni, hogy az anyagi érdek, mindig felül kerekedik a közérdeken és arra legfőbb lenézöleg mosolyog.

Majd nem halljuk, mikor mormogja neki »Mit akarsz te szegény tatár?«!

Pedig ezen viszás állapotokon könnyen lehetne ám segíteni!

Ugyanis!

Ha már az igazgató választmányi tagok maguktól nem látják be, hogy két intézetnél hasonló állást nem foglalhatnak el, adja ezt tudtukra, a részvényesek nagy közönsége. Ha azután még ekkor is maradni

Higgyék meg, hogy oly menyasszonyi állapot, mely tiszta, önzetlen szereteten alapszik, ezzel mintegy meg van szentelve, — a szívet nemeseíti, azokat halás érzülettel tölti el a minden jónak adakozója iránt és biztos zálogát képezi a házasság boldogságának.

* * *

A házasság szent; magasztosságát, szentségét azonban nem képezi az állam törvénye, talán az egyház szigorú szabályai sem, hanem két szív együttérzése alkotja azt és fenn is tartja.

Új ösztönök új vágyak, új törekvések s ábrándok töltik el a nő szívét és szellemét; szóval új világot tár a nő lelke elé a házasság élet. Boldogsága többé nem egyedül az övé, meg kell azt már osztani a férjfel, az atyával, a gyermekkel és ha kel, azt nekik egészen átengednie is; még akkor is, ha abból már csak az emlékezet maradna meg.

Igy érez s így cselekszik a hű nő és a jó anya. Éppen azért alig képzelhető fenségesebb alak ily nő alakjánál. Ilyen nő lelkében, bájjaiban s ragaszkodó ában bizonyos mindenható erő működik, a mely a férfit átalakítani s jóvá és nemessé tenni képes.

És mi az, a mi a nőt ilyené teszi?

A tiszta, önfeláldozó szeretet!

Cselkő József.

akarnának és továbbra is veszélyeztetni akarnák az intézet érdekeit, nyuljon a részvényesek nagy közönsége a legerélyesebb intézkedésekhez.

Lehet így segíteni a dolgon, csak akarni kell!

Sapristi.

H I R E K.

Március idusa.

Alig pár óra választ el bennünket attól a naptól, melyen a virág fakadással nemzetünk dicső fia szívében is bekövetkezett a szabadság virágainak dicső kikelete.

Fölrázták a magyar nemzetet tehetetlen álmából, s vele kezefogva összezuhták a béklyókat, amelyek fogva tartották.

Ennek a dicső, nemzeti életünkben felejthetetlen napnak méltó ünneplésére készül kaposvár rt. város lelkes mágyarsága is március 15-én.

Megmozdult az egész város lakossága, de külön megmozdultak az egyes társas körök is, hogy a felejthetetlen napot ünneppé avassák, és pedig fényes ünneppé, amely méltó legyen Kaposvár város lakóságához.

Már folyó hó 14-én este a Kaposvári Hivatalnokok Társaságára tartja lelkes ünnepét; f. hó 15-én pedig Kaposvár város közönsége.

A nagyszabású városi ünnepély a városház előtti téren tartatik meg; a szónokok számára a városház erkélye van helyül kijelölve.

Polgártársak!!

Menjünk el mind! Imádkozunk a magyarok nagy Istenéhez!

Adjunk neki halát a multért, és kérjük segítségét a jövőre.

Szabadság szerető, igaz népének forró imáját megfogja hallgatni.

Legyen e nap, ez az emlék, a haza szeretet nagy napja, nemzeti életünk küzdelmes idejének szent emléke!!

— A dunántúli ev. ref. egyházkerület új főgondnoka. A Hegedüs Sándor halálával megüresedett ev. ref. egyházkerületi főgondnoki állásra a mult héten fejestek be a választást, a beadott szavazatokat Antal Gábor dunántúli ev. ref. püspök elnöklése alatt álló bizottság felbontván összesámálta és kiünt hogy a beadott 289 érvényes szavazat közül 265 szavazatot gróf Tisza István volt miniszterelnök kapott, 17-et báró Wesselényi Miklós, 3-at Thaly

Kálmán, 1—1-et Eötvös Károly, Sárközy Aurél és Kalocsay Mihály. Ennélfogva gróf Tisza Istvánt a dunántúli ev. ref. egyházkerületi főgondnokává 241 szótöbbséggel megválasztottnak jelentették ki.

— **Kinevezés.** A vallás és közoktatásügyi m. kir. miniszter Valentényi György szigetvári állami polgári iskolai igazgatót a IX. fizetési osztályba, Eber Rezső a csurgói állami tanítóképezdénél alkalmazott tanárt pedig a IX. fizetési osztály második fokozatába rendes tanárrá nevezte ki.

— **Kinevezés.** Kapotsfy Jenő vármegyei főispánja, Nagy Árpád díjtalan közgazgatási gyakornokot, díjazs közgazgatási gyakornokká nevezte ki és szolgálatfételre a kaposvári főszolgabírói hivatalhoz osztotta be. Gratulálunk!

— **Tanítói kinevezés.** Mikola Mihály okl. tanítót Balatonkeresztúrra osztálytanítóvá, Haber Győzőt pedig Boglára kántortanítóvá nevezte ki a megyés püspök.

— **Kinevezés.** Csók József csurgói lakost a kaposvári pénzügyigazgató, a csurgói m. kir. adóhivatalhoz ideiglenes minőségű díjtalan adóhivatali gyakornokká, — Rendits Lászlár pancsovai lakost pedig a szigetvári m. kir. adóhivatalhoz hasonló minőségben nevezte ki.

— **Halálozás.** Oszlányi Márton nyugalmazott kir. telekkönyvezető életének 67. évében f. hó 7-én elhunyt; temetése f. hó 8-án volt nagy részvét mellett. Nyugodjék békével. A család által kibocsajtott gyászjelentés a következő:

Öz. Oszlányi Mártonné szül. Schwenk Mária, maga, gyermekei, unokái és az összes rokonság nevében fájó szívvel tudatja, férje Oszlányi Márton nyug. kir. telekkönyvezető, sz. k. honvéd hadnagy életének 67-ik, boldog házasságának 39-ik évében március hó 7-én reggel 4 órakor hirtelen történt gyászos elhunytát. A drága halott hűlt tetemei folyó hó 8-án délután 4 órakor fognak a Sétány-utca 24. számú gyászházban beszenteltetni s onnan örök nyugalomra a keleti temetőbe elhelyeztetni. A szent mise áldozat pedig folyó hó 9-én reggel fog az Úrnak bemutatni. Béke lengjen drága porai felett! Oszlányi Irma férj Boronkay Károlyné, Oszlányi Margit férj Csalóka Jánosné, Oszlányi Klementine férj Ferency Gyuláné, Oszlányi Katinka férj Németh Mihályné, Oszlányi Boriska, Oszlányi Elemér, Oszlányi József, Oszlányi Cornel gyermekei, Boronkay Károly, Csalóka János, Ferenczy Gyula, Németh Mihály vőle. Ifj. Borkai Károly, Borkai Lussy, Borkai Bandi, Borkai Laci, Csalóka Cornel, Ferenczy Margit, Ferenczy Gyula, Ferenczy Károly, Németh Zoltán, Németh Mariska, Németh Jolán, Németh Elemér, Németh Lili unokái.

— **Kuruzslás.** Trajkó Magdolna vízvári lakos faluról falura járva, kuruzslással gyógyította a hiszékeny köznepet. Így került aztán Drávaszentmártonba is. Itt azonban rajtavesztett jól jövedelmező mesterségén. A mult héten ugyanis megjelent Szeptén Jánosné drávaszentmártoni fiatal beteg asszonynál, és meggyezett vele, hogy kigyógyítja hajából. Megállapodásuk szerint éjjelkor megjelent a beteg menyecskénél, és először is levetkőztette anyszűlt mezitelenre és ilyen állapotban fölülletette az anztal közepére, mellé tett egy tál kukorica lisztet, amelybe valami port kevert, és a menyecskének azt mondta, hogy ez azért szükséges, miszerint a belőle kiüzendő ördög ebbe bujjon bele, nehogy valamelyik más embertársába kárt tehessen. Mikor így elkészült elővette a magával hozott kenőcsöt és a 6 korona gyógyítási költség lefizetése után, elkezdte kengetni a menyecskét és elkezdett mindenféle hókusz-pókusz mormogni. Ezen műtét közben az arra cirkáló csendőrök bemették a lakásba és a menyecske pirulása között Trojkónét letartóztatták és összes műszereivel elszállították.

— **Volt szolgálatgatónk bukása** Andorfi Péter, kinek kaposvári működéséről sok kritika jelent meg a helyi lapokban, Pozsonyban csődbe jutott és társulata egyszerűen elcsapta. Megérdemelte sorsát.

— **Tolvajlás.** Molnár Béla kaposvári lakos, nyugalmazott vasuti tisztánál volt alkalmazásban Molnár Róza férj. Szvoboda Emilné mint takarítónő; a gazda észrevette, hogy a szobában levő szekrényből elveszett egy tiz koronás bankjegy. Erre megnéztek a házban mindent és rájöttek, hogy több ruhánemű és edény-féle is hiányzik. A gyanu mindjárt a bejárónőre esett, és föl is jelentették a rendőrségnek. Molnár Rozsi tagadott mindent, de mikor lakásán a ruhaneműt és főzőedényt megtalálták, azok lopott voltát beismerte. Az ügyet áttették a kaposvári kir. járásbíróshoz.

— **Lopás.** Donner Ede kaposvári lakosnál még a mult évben kőműves munkát végzett Szentgyörgyvári József kőművessegéd, ugyan ekkor elveszett Donner Ede kamrájából egy rézűst, és bár a gyanu mindjárt Szentgyörgyvárra esett, felelőségre nem vonhatták, mert Kaposvárról eltűnt. A mult napokban azonban visszakérült és a rendőrség kérdésre vonja, mire be is ismerte, hogy a lopást ő követte el. Mentségül azt hozta fel, hogy az üstöt azért vitte el, mert véletlenül neki ment talicskával, és az üst behorpadt. Miután félt, hogy vele fizetik meg, inkább ellopta és később összetörve, egy ócskavas kere kedőnek 6 koronáért eladta. Persze, hogy nem hitték el meséjét, hanem a rendőri előnyomozás megejtése után, az ügyet áttették a kaposvári kir. járásbíróshoz.

— **Végzetes baleset.** Schmidt Fülöp kaposvári lakos, a Darnay-féle téglagyár munkása végzetes balesetnek lett áldozata; ugyanis a telepre bevezetett vasuti vágányokra állott és vállát az első kocsi bal ütközőjének feszítve, kezdte tolni a kocsit, ezalatt az utánuk jövők által tolt kocsi elérte az első kocsit; az így támadt lökés következtében a facipőben levő Schmidt Fülöp megcsuszott és fejével a vágányokra bukott, mire ez utána jövő kocsi fejét teljesen szétzúzta és szörnyen halt. A vizsgálat kiderítette, hogy mulasztás senkit sem terhel, mert Schmidt saját vigyázatlanságának lett áldozata.

— **Kaposvárott elfogott zsebtolvaj.** Jó fogást csinált a mult hónapban a kaposvári rendőrség. Ugyanis csavargáson érte Pilhoffer Lipót 26 éves helynéküli lakatossegédet, aki Kaposvártól egy özvegy asszonynál húzta meg magát, lakása és személye azonban bejelentve nem lett. Mikor kihallgatták kiderült, hogy már gyilkosság kísérlete miatt két és fél évig volt fegyházban, ahonnan nem régen szabadult és már ujabb zsebtolvajlásért körözi a a pesvidéki kir. törvényszék. Rendőri fedezet mellett elkísérték Budapestre.

— **Tolvaj fiu.** Karlovics Imre székesfehérvári 15 éves fiu, édes atyától Karlovics János székesfehérvári földmivestől ellopott 50 korona készpénzt és azzal megszökött. Sorsa Kaposvárra hozta; itt azután a rendőrség, a személy leírás folytán felismerte és elfogni akarta. A fiu azonban nezeit vette a dolognak és ideje korán elszökött Kaposvárról is.

— **Névmagyarosítás.** Schubert Ede kaposvári lakos a maga valamint Henrik, Emma, József és Ferenc nevű kiskori gyermekei családi nevet, belügyminiszteri engedéllyel „Siklósi“-ra változtatta.

— **Poruljárt kivándorló.** Cserti János szentlakai lakos elhatározta, hogy itt hagyva hazáját Amerikába vándorol. El is adta vagyonra nagyrészt és ez így összeszedett 320 koronájával elindult hosszú útjára. Azonban Fiuménál tovább nem jutott el, mert az uton összes pénzt ellopták. A

fiumei rendőrség kényszer utlevéllel küldte vissza szülőhelyére. Családja persze sirva fogadta a visszatérő szerencsétlen embert.

— **Veszedelemes kutya.** Szendrődy Dénes dr. kaposvári kir. járásbíró Dénes nevű 11 éves kis fiát Kaposvárott az Anna-utcában egy vadász kutya, amely gazdájával ment megharapta és gazdája alig tudta a kis fiút megmenteni a dühös eből. Miután nem tudják, ki az eb gazdája, azt sem lehet megállapítani, hogy vajjon nem-e vesztett volt? Nem ártana ha a rendőrség, néha-néha gondolna az eb-tartó gazdáira is, mert Kaposvárott sokan vannak akiknek 2—3 kutyája van, bejelentve azonban csak egy van.

— **Tűz.** Nagybjom községben Bánfi István gazda embernek; az udvaron levő zsuppfedeles istállója f. hó 7-én leégett. A kar azonban megterül, mert az istálló biztosítva volt.

— **Több ezer elismerőlevél igazolja,** hogy a „Milleniumtelep“ Nagyösz, Torontál-megye a legjobban kezelt és legjobb fajtájú szőlőültvényeket szállítja legolcsóbb árban. Műmellékletekkel díszített magyar vagy német vagy román vagy szerb nyelvű nagy árjegyzékét kívánatra ingyen és bérmentve küldi.

— **Rabló gyilkosság.** Takács Antal 65 éves öreg ember és neje disznókereskedéssel tartották fön magukat. Lakásuk a Látvány községhez tartozó, úgy nevezett Jánoshegyi szőlőjüknél épített kis házikóban volt. Takács Antal f. hó 4-én három malacot hajtott el Karádra eladás végett. El is adta őket 102 koronáért és ezután haza ballagott, másodnap reggel 7—8 órakor Boros Ferenc szintén Jánoshegyi lakos 10 éves leánykaja ment át Takácsékhoz, miután azonban az ajtót zárva találta, benézett alacsony ablakon. Rémes látvány tárult szeme elé; az ablaknál ugyanis egy idegen férfi állott, ki egy ruha darabban törölgette még véres keszt. A kis leányka megrémülve szaladt haza és monddta el szülőinek, hogy mit látott. Borosék azonnal mentek Takács Antal házához, de az idegen férfit már nem találták ott; azonban a szobában vérfogyanzó látvány tárult szemük elé. Ott feküdt a földön Takács Antal és neje nagy vértócsában, holtan. A holt testek mellett ott feküdt a ruha is, amelybe a gyilkos keszt törölgette, mikor Borosék kis leánya az ablakon benézett. Az esetet nyomban jelentették úgy a csendőrségnek, valamint a lengyeltóti főszolgabírói hivatalnak. A vizsgálatot a lengyeltóti-írk. járásbírószág vizsgálóbírája f. hó 5-én teljesítette és a boncoláson megállapították, hogy a szegény öreg házaspárt 6—6 fejszecsapással gyilkolták meg, mind a 6 fejszecsapás a fejüket érte és azt valósággal széttroncsolta. A 102 koronát a rablógyilkos elvitte. A csendőrség erőlyesen nyomozza a gyilkost.

— **Megszúrt fiu.** Slitt János sántosi 13 éves fiut, aki a göboly istállóban volt foglalkoztatva, Kiss Péter napszámos, szóvaltság közben, megfogva a gyermek kezét, melyben bicskaja volt, amivel faragott, a gyermek arcának taszította. A kés Slittnek jobb szemé fölött a homlokának ment és végig hasította az arcját, a szemétől egész a szájáig. Kiss Péter ellen a büntető eljárást megindították.

— **Hamis pénz.** Állítólag Kaposvárott a rendőrség hamis husz koronás bankjegyet foglalt le. Mint hírlik több ilyen hamis 20 koronás is van forgalomba, amelyek igen ügyes utánzatok. Felhívjuk tehát olvasóközönségünk figyelmét, hogy a saját érdekében vigyázzon, ne hogy károsodjék.

— **Köhögő növény.** Van egy növény, melynek köhögő hajlamát már a latin neve: „Euphonia tussiensis“ is elárulja. Ez a különös növény legjobban a tropikus égöv alatt tenyészik, de megél máshol is, ahol kedvező számára a talaj, eleget áztatja az eső és a

por nem bántja. A por behatol a növény pórusaiba és belsejében ezáltal gázok támadnak, melyeket a növény, tisztán kivethető, az ember köhögéséhez hasonló hanggal taszít ki magából. Különösen feltűnő a növénynek ez a köhögés természete, ha a szobában tartják. Mihelyt takarítanak vagy söpörnek a szobában, a szegény »Eutadusiens« erősen köhöcsél, hogy szinte egészen megrendül bele.

— **Stampay.** Énekek és Imák könyvének XIII-ik kiadása 54 újdonsággal bővítve jelent meg. Az ifjúság, a nép, a kántorok és a főt. papság legpraktikusabb kézikönyve ez. Olcsóság tekintetében egyedül áll 256 oldallal, csinos kemény kötésben 30 fillér, díszes vászonban 50 fill. Tízre egy ingyen jár, új, 24 oldalos kotta is ingyen. Kapható a szerzőnél Köbölkúton, Esztergom megyében.

— **Tüdőbajos gyermekek** gyógykezelését felelt megnehezítette az orvosnak az a körülmény, hogy a tudomány eddigelé nem rendelkezett oly gyógyhatású szerrel, amelyet gyermekeknek adhattak volna. Az utálatos creosot-preparátumok, melyeket felnőttek is csak nagy megerőltetéssel vesznek, gyermekeknek nem használhatók. A »Sirolin-Roche« bevezetésével azonban már itt is alaposan segítettek. »Sirolin-Roche« a gyógytárakban kapható, jó szagú és kellemes ízű szirup, melyet a gyermekek szívesen vesznek és megemésztenek. Ezen szer gyógyhatása számos előkelő gyermekorvos nyilatkozata szerint minden kétségen felül áll. A lesoványodott, sápadt kicsinyek már rövid használat után jó étvágyat és piros posztag arczínát kapnak. Minden gyógyszer-tárban kapható.

— **Elfogott kivándorlási ügynök.** Szvedics János golai lakost, aki egy Hamburgi hajózási társaság kivándorlási ügynöke volt és már igen sok somogy megyei embert csábított el az amerikai kivándorlásra, a vizvári csendőrség elfogta és átadta a hatóságnak megbüntetés végett.

— **Szerencsétlenség.** Tóth János két-helyi lakos megakartja tölteni hatútlaltöltő fegyverét, mivel pedig a cső nagyon rozsdás volt és a patron nem akart a csőbe bele menni, elkezdte a töltényt hátulját ütlni, mire az felrobant és a lövedék Tóth János egyik szemébe ment úgy, hogy azzal többé soha sem lát, csak még egyéb baja ne származzon a szerencsétlenségből.

— **Lopás.** Andrásy Aladár gróf szentmihályi birtokán műszerszámfát dolgoztak fel Steimbacher Miklós, Sohr és Társai telekfalusi lakosok; mikor készen voltak vele, a fának egy részét, összesen 134 darabot elloptak belőle. A csendőrség azonnal megindította a vizsgálatot, ami eredményre is vezetett, mert a fát megtalálták mind és pedig azoknál a munkásoknál, akikkel az uradalom feldolgoztatta.

— **Tűz.** Nagy tűzi veszedelem volt Potony községben; a tűzi veszedelmet Szilovits Magdolna, Horváth János nevű 13 éves nevelt fia okozta, azzal, hogy nevelt anyjának pajtájában pipázott és ekközben a pajtát felgyújtotta. Ettől azután a két szomszédnak Szekeres Józsefnek és Szilovits Györgynek pajtái is leégtek a bennük levő összes takarmánnyal és gazdasági eszközökkel együtt. A kár mintegy 1600 korona, amelynek egy része biztosítás folytán megtérül.

— **Angyal csinálás.** Vargha Anna barcsi leány, hogy szegényétől szabaduljon, mások tanácsára olyan operációt végzett magán, hogy magzatjától megszabadult ugyan, de pár nap alatt iszonyú kínok között meghalt. Utolsó órájában elárulta a rosszlelkű tanácsadó nevét. A bíróság a vizsgálatot megindította és bizonyára elveszi kedvét a lelketlen tanácsadónak a jövőre nézve.

— **Tolvajlás.** Krasz Vilmos gyöngyösmelléki lakos kereskedő udvaráról északnak idején Barta József és Boros Imre gyöngyösmelléki suhancok egy 45 kilogramm

súlyú kovács ütőt elloptak és azt Lederer Jakab sellyei lakos hazaló ócskavas kereskedőnek 90 fillért érleték; de rajta vesztettek, mert a csendőrség kinyomozta őket és átadta a Szigetvári kir. járás-bírósnak.

— **Új vasuti megállóhely.** Régi vágya teljesült vármegyénk közönségének azzal, hogy a déli vasut Balaton mellett vonalán, Zamárdi községnél az utasok fel és leszállása végett egész éven keresztül a vonatokat meg fogják állni. Menetjegyek azonban csak június 15-től szeptember 15-ig válthatók a most megnyitott megállóhelyen, a többi időben a vonatokban a kalauzok fogják kiadni. Az uti podgyászokat pedig egész éven át utánfizetés mellett továbbítják. Igazán csodálatos, hogy dacára a Balaton kultusz nagy haladásának, a környékbeli községeknek mégis csak most kezdenek a vonatokat megállni. No de jobb később, mint sohasem.

— **Balatonföldvári Széchenyi szobor.** A balatonföldvári nyaraló tulajdonosok és környékbeli földbirtokosok még a múlt évben elhatározták, hogy Széchenyi Imre grófnak, volt somogyvári földbirtokosnak, aki a balaton vidék fejlesztése körül nagy érdemeket szerzett, emléket állítsanak Balatonföldváron. Az emléket a földvári parkban elhelyezendő pad lesz, melynek közepe felett Széchenyi Imre bronz mellszobra lesz elhelyezve. Az emléket elkészítésével Radnai Béla szobrász-művész és Gondos Imre lettek megbízva azzal a kikötéssel, hogy a padnak magyar természetből kell lennie. Az emléket leleplezésének ideje még meghatározva nincs, valószínűleg a fürdő szezon derekán fog megejtetni. Az ünnepély fényének emelésére az agilis rendezőség azonban már most is mindent elkövet.

— **Használ Ön is malátát kávé?** Ez a kérdés, ha női társaságban felvetik, rendszeren számtalan mosolylyal találkozik. Ilyen balvéleményt még sokan táplálnak a malátát kávé iránt. S ez részben érthető is mert a mit malátakávé név alatt árulnak többnyire nem is majdnem mindig csak egyszerűen pörkölt árpa, vagy piritott malátát, ez pedig csak egy édeses, fad ízű főzetet ad, melynek semmi kávéíze sincs. Sokan épen még nem tudják vagy még nem győződtek meg arról, hogy csakis a Kathreiner-féle Kneipp-malátát kávé egy oly gyármány, mely maga is zamatatos kávéval bir, mert ennek szeméit a kávécsesernyéből nyert olyan kivonatban áztatják, mely a gyarmatkávéban levő koffein nevű mérget nem tartalmazza. Tehát egyedül a Kathreiner-féle Kneipp-malátát kávé egyesíti magában nagy mértékben a gyarmatkávé kedvelt ízét és zamatját a malátát ismert egészségi előnyeivel. Aki a valódi Kathreiner-t próbálta az meg is győződött ennek a malátakávéjának jó minőségéről és nem fog többé előítélettel iránta viselkedni. A valódi Kathreiner azonban csak zárt csomagokban árulják, melyek a Kathreiner névvel vannak ellátva, s azért szükséges is a vételnél mindig a Kathreiner nevet hangsúlyozni.

K Ü Z G A Z D A S Á G.

Gyümölcsfák ültetése.

(Folytatás.)

Mint gazdaságilag fontos gyümölcs következik a szilvafaj, amely mindegyre nagyobb-nagyobb arányokban, nagyban ültetvényezésekre a világ minden táján keresett. Különösen a feltörzsek a legcélszerűbbek, mivel ezek adják a legdusabb termést. A sok jó faj közül bizton a boszniai magbavaló szilva egyike a legjobboknak, ép oly jó a besztercei magbavaló, a doláni és a magyar muskotály szilva. Ezeket követi az olasz- és csehországi hosszú szilva. Az összes

között a »Nagyherceg« egy újabb faj a legnagyobb és legszebb, de nem igen jó; sokkal jobbak az előbb felsoroltak. Szilva, szilva-félék, ringló minden fekvésben, természetüli tulajdonságai u. i. a földszinallat elterülő gyökérzete folytán, még oly helyekre is ültethető, ahol a talaj sovány s a televény sekély, mint dombokon, magaslatokon, nem túl magas hegyeken is, még itt is jól tenyésznek és dus termést hoznak; nevezetes, hogy magasabb fekvésben a gyümölcs édesebb és ízletesebb. Mentül többet ültessünk tehát ezekből!

Cseresznye és a megy nagyon kedvelt, kellemes és hasznos gyümölcs, mely oly időben érik, amikor még másféle gyümölcs alig van; ép azért várva várt idő az, mikor az első cseresznye megérkezik s ujongva lesz üdvözlölve. A cseresznye mint magas törzs és mint feltörzs egyaránt célszerű s gyümölcse nevezetes kereskedelmi cikket képez. A meggyfa mint feltörzs célszerűbb s kiadott növése következtében törpefának igen alkalmas; különösen az újabb fajok mint: a Gubeni hírneves, a körösi, továbbá a finom Amarellák, amelyek nagyon ajánlatosak. Nagyon tekintélyes a fajok mifelelése és használhatósága; az újabb későn szeptember-októberben érő cseresznyefajok képezik most az asztalok díszét. Tülnedves talaj kivételével a cseresznye- és meggyfa minden talajnemben jól tenyész, még magaslatokon is. Sajnos, hogy ezen gyümölcsfaj a megérdemelt figyelembe még nem részesült eléggé, amelyet sokoldalúságánál fogva megérdemelne. Különösen a meggy az, amely minden háztartásban kívánt és keresett cikk, ennél fogva minden piacon keresett s jól meg lesz fizetve.

Kajsziabarak minden időben kedvenc gyümölcse volt az embereknek. A mely televény talajt kedveli s védett helyet, különben nem diszlik. Ezekből magas törzsűt ültetni nem tanácsos, de feltörzsűket a törpefákat igen; utóbbiakat kiváltképpen, mivel ezeken a termesztőfagyok ellen megvédhető s a szélvész és viharok ellen is némileg védve van. A kajsziabarak nálunk jól, többnyire igen jól diszlik és mindig kellemes finom ízzel bír. Kevés kivétellel minden faj igen jó, de különösen a honi magyar fajok, a melyek a francia fajknál sokkal aromikusabbak.

Őszibarack finom asztalra a legnemesebb gyümölcs. Az őszibarackfa az összes gyümölcsfák között a legnemesebbnek lesz tekintve s lelkes kedvelői gyümölcsét »Isteninek«, gyümölcsét »szépségének« s az asztal édességének nevezik. Az őszibarackfa nálunk mélyen fekvő területek kivételével mindenütt jól diszlik; többnyire törpefának és gulalakban lesz nevelve. Északibb vidékeken pedig redélyzetlen.

Az őszibarackfák 7—10 évnél tovább nem igen élnek, ez idő múltán többnyire teljesen tulélték magukat; legtöbb esetben gyantafolyás okozza korai elhalálásukat. Ennek ugyan részben ellenállhatunk (sajnos, hogy teljesen sohasem) ugyanis, ha a fák fémetszését augusztusban végezzük, mely alkalommal minden vékony, szátnya, hasznontalan ágat eltávolítunk; tavasszal csak a tavalyi hajtások lesznek kevésbé megrövidítve. A vezérágak és termőágacsok megmetészésének teljes figyelmen kívül hagyása okozja többnyire az ifjú őszibarack-ültetvényezések sikertelenségének, amelyek az ültetést követő tavaszon okvetlen visszametszendők, a következő években pedig csak úgy, amint az fennebb említve lett.

A díó csakis mint magastörzs, szabad nyílt helyeken lesz ültetve. Nagy helyre lévén szüksége 12 m. távolságra ültetendő egymástól; mindenütt jól tenyészik, még magaslatokon is. Oly magaslatokon, ahol már a juhlegelő csak tengődik, a díófa még mindig jól nő s mily haszon, mily kincs volna ez a jövő nemzedékre, hogyha az ilyen kopár magyaslato, kopasz hegyhátak, amelyek ma még többnyire parlag területe-

tek s kevés av. gy semmi hasznát sem adnak, diófakkal ültetnének be. Valóban csodálatos, hogy sem kis- sem nagybirtokosainknak még eddig ilyesmi nem jutott eszébe.

A dió nagyszerű, mondhatni a legjobb s legjövendősebb kiviteli cikk, amely raktározva nem oly könnyen romlik meg, mint a többi gyümölcsféle, amelyeken gyorsan túl kell adni, hanem karácsonyig és még tovább is eltartható, míg jobb árakat érünk el. Diófakknál a termékenység átlagosan a 15 évvel kezdődik meg és évről-évre fokozódik s mire egy nagyobb szabású ily telep 60–80 évet elért, mily rengeteg hasznát hozott ez idő alatt; de csak ezután következik a nyereség legnagyobb része, a főnyereség — a butorgaztás céljaira drágán eladott diófaért. Mily óriási a különbség az ily és a tölgy- avagy bükkfaültetvények között, mely utóbbiaknál nem 60, hanem 100 és még több éven át kell egyedül a fa értékére várni anélkül, hogy a hogy a megelőző időben valami csekély hasznát hajtottak volna. A dióvalásitás kezdetlegesen is törtenhetik és pedig a diónak novemberben álló helyre való eldugdosásával éppen úgy, mint a makkot szokás ültetni.

Birs és naszpolya, som, édes gesztenye és mandola gazdasági szempontból kevésbé jönnek tekintetbe, mivel legtöbbször csak egyesek kedvencei, de mindamellett mindegyikből mégis néhány fának kellene minden gyümölcsösben állani.

Mogyoró az utóbbi években nagyobb előnyben részesül, sokkal nagyobb figyelem lesz most már ezekre fordítva mint azelőtt, mivel korábbi telepek teljes méltatást találtak. Tenyésztése többnyire jövendősebb, mint bármi másé és pedig a következő okokból: 1. talaj, fekvés és éghajlat dolgában igénytelen; 2. termésben minden körülmények között biztos s egy bizonyos határig folyton fokozódó; 3. a termés felszedése olcsó, tartóssága igen hosszú, az elszállítás könnyű, az árak mindig jók, mivel a termelés sohasem fedezi a keresletet. A mogyoró termelése mindazon birtokosoknak igen ajánlatos, kiknek a gyűgy-dombos, szakadékos csuszamlós, terméketlen területei vannak, amelyet még legelőnek sem használhatnak.

Temesvár, 1907. március hó.

Mühle Vilmos.

Nyilttér.)*

Nagyságos asszony,

tudja-e, hogy a maláta-kávé vásárlásánál miért kell Önnek a „Kathreiner” nevet hangsúlyozni?

Mert különben annak az eshetőségnek teszi ki magát, hogy kétes értékű utánzatot kap, mely a „Kathreiner”-t kiténtet, minden előny nélkül.

Csakis a **Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé**

bírs, különleges előállítású módszere révén, a gyarmatkávé ízét és zamatját.

Méltóztatásuk azért, Nagyságos asszony, jól emlékeztetnie várom, hogy a valódi „Kathreiner”-csakis zárt eredeti csomagokban kapható „Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé” felirattal és Kneipp páter arcképével, mint védjeggyel.

*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

Kossuth Ferenc levele:

Tek. Balázseovich Sándor
gyógyszerész urnak

Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az Indaszesz bedőrszölése jó hatásának mutatkozott. Kérem legyen szives nekem 3 üveggel küldeni.”

Kossuth Ferenc.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavas

INDASZESZ

— gyógyfű sósborszesz —

legjobb szernek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdit és frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagehoz (gyurókenő kura) felette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, reuma, fejfájás, nátha, influenza, tagszaggyatás és mindennemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székely havasi „INDASZESZ” össze nem tévesztendő közönséges sósborszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavas, gyógyfüvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyfű sósborszesz. Egy üveg székelyhavas „Indaszesz” fölér 10 üveg közönséges sósborszesz-szel.

Készíti: Balázseovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. — A törvényesen védett székelyhavas „INDASZESZ”, kapható 2 és 1 koronás üvegekben minden gyógyszerárban, valamint Kaposvárott Dubinievicz Ottó, Vésél Sándor, Szőke Jenő, Sohr Géza, Takács Károly, Légár Béla és Leipzig Gyula cégeknek.

286. szám.
1907. vhtó.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir.járás-bíróságnak 1907. évi V. I. 46/1. számú végzése következtében dr. Fleiner Mór ügyvéd által képviselt Wolf Istó javára 100 kor. s jár. erejéig egy alap és felülfoglaltatók javára követelésük erejéig Grünwald Mór és neje ellen fogantatosított kielégítési végrehajtás útján felül és lefoglalt és 1180 kor. becsült következő ingóságok u. m.: kávéházi berendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatsnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir.járás-bíróság 1907. évi V. I. 46/2. számú végzése folytán 100 korona tőkekövetelés, ennek 1905. évi július hó 30. napjától járó 5 % kamatai és eddig összesen bírósággal már megállapított, valamint a még felmerülendő költségek erejéig, Kaposvár alperes kávéházi helyiségében Irányi Dániel-utca 10. szám leendő eszközölésére 1907. évi március hó 26-ik napjának délelőtti fél 10 órája határidőül kitétetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul isel fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. § értelmében ezek javára is előrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1907. évi március hó 8. napján.

RACZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó

Hirdetmény.

Somogymegyében Puszta-Bakháza, Babócsa vasut állomás mellett

parcellázva lesz.

a tulajdonosok által. A birtok 1000 hold szép sík földből áll és a gazdasági épületek is parcellázva lesznek.

Bővebbet a tulajdonosoknál:

Schvarcz és Krausz

cégnél

Martonvásár

Fehérmegye.

LOKOMOBILOK, GÖZCSÉPLŐGÉPEK, BENZINMOTOROK, ARATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK, TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.

KIVÁNTATRA SZIVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETEST.



MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG



A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénőttek és amputáltak részére.
Budapest, IV., Károly-körút 10. (Főlemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi
vizsgálat igénybe vétele vásárlására nem kötelez

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

— Egyéni speciális kezelés. —

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet
szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak a pontosan és legnagyobb
titoktartás mellett eszközöltetnek. Higiénikus cikkek a legfinomabb
minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucat-
ként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége”
című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak
ellenszereivel foglalkozik. Munkát bárkinek díjtalan-
ul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

12—52

Biztos gyógyulást

talál

mindenki a felette fájdalmas bajok

Rheuma

Csuz

Ischias

Zsába ellen,

ha csak egyszer is megpróbálja

AZ ÚJ SZERT.

SAMOL



„SAMOL” egy kenőcs, mely K.
1-50 és K. 2-50-es (sokalg tartó)
tubusokban a legtöbb gyógyszer-
tárban kapható.

Ha lakóhelyén lévő gyógyszerár-
ban „SAMOL” még nem volna
raktáron, kassák irni a frank-
tartoz.

FILO JÁNOS gyógyszerész Budapest, Mátyás-tér 3

„Samol” évtől eddig ismeretlen, hatáson alkalmat tartat
mas, melynek előállítását a legtöbb államban szabad-
alma van. A budapesti kör. betegsegélyző pénztár kör-
házában, más számos körházban, orvosok és magánorvosok
által kipróbálva, használati utasítás és orvosi vélemények
minden tubusnál.

Stock-Cognac Medicinal

CAMIS és STOCK

126—52

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Hagelman Károly

könyvnyomdájában

egy

tanuló

felvétetik.